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1 Úvod
V České republice je využívání geotermální energie jako obnovitelného zdroje

energie stále dost opomíjené. Můžeme se s ním setkat jen v několika oblastech, a to

převážně na severozápadě země.

Touto prací bych ráda potvrdila svou domněnku, že geotermální energie má

v České republice větší potenciál, než se může na první pohled zdát.

Ve své bakalářské práci navrhnu technický způsob využití geotermální energie,

která bude zásobovat teplem průmyslový areál, jenž je typickým příkladem průmyslových

areálů ve střední a východní Evropě.

V této práci se v teoretické části budu věnovat obnovitelným zdrojům energie,

konkrétně pak geotermální energii, a jakým způsobem je možné geotermální energii

využívat. Popíšu technologická zařízení a stavební díla vhodná pro využití tepla

z geotermálního zdroje v lokální energetice. Také přiblížím potenciál geotermální energie

na území České republiky a ve světě.

V praktické části popíšu průmyslový areál, pro který návrhové technické řešení

vytvořím. Představím i konkrétní potenciální zdroje energie, které se v České republice

nacházejí.

Dále budu pokračovat s návrhem technického zařízení na principu tepelného

čerpadla a své řešení následně porovnám se stávajícím řešením využití fosilních paliv

v průmyslovém areálu.

Mým cílem je navrhnout efektivní řešení využití geotermální energie, která bude

předávat nízkopotenciální teplo z vhodného zdroje geotermální energie do průmyslového

areálu.
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2 Obnovitelné zdroje energie
Obnovitelné zdroje energie jsou takové zdroje energie, které mohou být využívány

neomezeně. Jsou nevyčerpatelné a různými přírodními procesy se neustále obnovují.

V České republice definuje obnovitelné zdroje energie zákon č. 165/2012 Sb.

o podporovaných zdrojích energie a o změně některých zákonů jako „obnovitelné nefosilní

přírodní zdroje energie, jimiž jsou energie větru, energie slunečního záření, geotermální

energie, energie vody, energie půdy, energie vzduchu, energie biomasy, energie

skládkového plynu, energie kalového plynu a energie bioplynu.“ [1] Cílem tohoto zákona

je především podpora využívání všech dostupných alternativních zdrojů energie,

zvyšování jejich podílu na celkové spotřebě energie a ochrana životního prostředí.

Obrázek 1: Vývoj podílu OZE na konečné spotřebě v letech 1960-2018 v ČR [2]

Čím dál častěji se s tímto termínem v běžném životě setkáváme, a to v kontextu

s možným brzkým vyčerpáním neobnovitelných zdrojů energie, tedy uhlí či zemního

plynu. Obnovitelné zdroje energie jsou také šetrnější k životnímu prostředí, protože

z těchto zdrojů nevznikají takřka žádné odpadní látky a díky tomu má jejich využití

v dnešní době rostoucí tendenci. Podíl hrubé konečné spotřeby energie z obnovitelných

zdrojů byl v roce 2010 10,5 %, v roce 2018 podíl vzrostl o 5 % na 15,15 %.

Z grafu je možné vyčíst, že se obnovitelných zdrojů energie začalo využívat více

až na přelomu 20. a 21. století. To však neznamená, že by se o nich dříve nevědělo. Byly

využívány dokonce ještě dříve než fosilní paliva. Ovšem po objevu fosilních paliv se tyto

alternativní zdroje energie dostaly do pozadí. [2]
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Obnovitelné zdroje energie se dají rozdělit na dvě skupiny dle původu. Do první

skupiny se řadí energie, které mají jako primární zdroj Slunce a sluneční záření. Sem tedy

řadíme solární energii, větrnou a vodní energii, ale také biomasu. Druhá skupina nemá jako

primární zdroj Slunce a patří do ní geotermální energie. [3]
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3 Geotermální energie
Geotermální energie pochází z nitra Země, ze zemského jádra. Tato tepelná energie

pochází již z doby vzniku planety Země, z radioaktivního rozpadu těžkých prvků

v zemském plášti, díky exotermickým fyzikálně-chemickým reakcím probíhajícím

v zemské kůře a tektonickému pohybu. Zahřívá podzemní horniny a vody na různou

teplotu, která závisí na hloubce a geologických poměrech v daném místě. Využívá se pro

různé účely, například pro vytápění, ohřev pitné vody pro hygienické účely a výrobu

elektrické energie, ale také pro rekreaci či lázeňství. [4]

Velká většina geotermální energie se k povrchu dostává o velmi nízké tepelné

hustotě (přibližně 0,05 W×m-2), a proto není možné ji využít přímo. Z tohoto důvodu se

geotermální energie zpracovává jen v místech, která se nazývají geotermální anomálie. [3]

3.1 Zdroje geotermální energie
Zdroje geotermální energie se dělí do tří skupin dle teploty na nízkoteplotní,

středněteplotní a vysokoteplotní zdroje. [3], [5]

Nízkoteplotní zdroje slouží k přímému využívání geotermální energie a představují

teploty v rozsahu od průměrné roční teploty povrchu v daném místě až do přibližně 150 °C.

K využití tohoto tepla se nejčastěji používají tepelná čerpadla, která zvedají teplotu na

úroveň potřebnou pro vytápění. [3]

Středněteplotní zdroje pro teploty od 150 °C do 200 °C jsou využívány k vytápění

i k výrobě elektrické energie. [3]

Vysokoteplotní zdroje s teplotou hornin a podzemní vody nebo páry výrazně nad

200 °C, v některých případech až přes 300 °C, se primárně používají k výrobě elektřiny,

popř. v průmyslových procesech vyžadujících takto vysoké teploty. Zbytkové teplo se

může využít pro vytápění. [3]

3.2 Geotermální systémy

Geotermálním systémem označujeme takovou oblast či zdroj, ze kterého se

využívá geotermální energie. Energii ze Země je možné získat nejčastěji využitím plynů,

vodní páry či podzemní vody pod povrchem v zemské kůře, nebo využitím tepla

nacházejícího se přímo v samotných horninách, což popisuji dále v kapitole 3.4.2. [5]

V případě hydrotermálního systému se řeší několik kritérií pro komerční

využitelnost zdroje. Mezi ty patří například dostatečná zásoba vody, objem zdroje tepla
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a svrchní vrstva nepropustné horniny. [5] Tyto systémy se poté využívají pomocí vhodně

řešených vrtů.

Obrázek 2: Hydrotermální systém – schéma, přepracováno dle [6]

Na obrázku 2 je vyznačeno schéma hydrotermálního systému. Ve formě deště

přichází studená voda v bodě A a prosakuje skrze zlomy a praskliny hluboko do podzemí.

Tam se setkává s ohřátou horninou v bodě B. Voda se ohřívá, zmenšuje se její hustota

a poté v bodě C stoupá vzhůru zpátky k zemskému povrchu, dokud nedosáhne bodu varu

v bodě D. Takto vzniklá pára se na povrchu země projeví jako bahnité jezírko, termální

pramen jako na obrázku 2 v bodě E, nebo jako doutnání.

3.3 Technologie pro využití geotermální energie

Geotermální energie se využívá k vytápění, nebo k výrobě elektrické energie

v geotermálních elektrárnách či teplárnách. Účel a technologie pro využití závisí na

vlastnostech geotermálního zdroje.

3.3.1 Tepelné čerpadlo

Tepelné čerpadlo je zařízení, které zvyšuje teplotu vycházející z geotermálního

zdroje na úroveň potřebnou pro vytápění či ohřev pitné vody pro hygienické účely. Za

zdroj nízkopotenciální tepelné energie můžeme považovat energii z vody, nebo země. [7]
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Obrázek 3: Schéma TČ, přepracováno dle [7]

Na straně u zdroje energie tepelného čerpadla se nachází výměník (výparník) tepla.

Prostřednictvím výparníku se do tepelného čerpadla dostává nízkopotenciální teplo, které

dále pokračuje přes kompresor (1-2). V kompresoru probíhá adiabatická komprese. Poté

se chladivo v okruhu dostává do kondenzátoru (2-3), kde probíhá izobarická komprese,

a přes expanzní ventil (3-4) s izoentalpickým škrcením páry zpět do výparníku a celý

cyklus se opakuje. Ve výměníku (výparníku) probíhá izobarická expanze (4-1). [8]

Obrázek 4: T-s diagram TČ, přepracováno dle [9]
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Tepelné čerpadlo je výhodné především svými nízkými provozními náklady,

bezobslužným provozem, nízkými nároky na údržbu a úsporou elektrické energie. Možnou

nevýhodou je však vyšší pořizovací cena. [10]

Tepelné čerpadlo země/voda využívá tepelnou energii prostřednictvím zemního

kolektoru. Teplo je cirkulačním okruhem vedeno do výparníku tepelného čerpadla pomocí


[…]


prosinec 1 482 666 900 1290 99 577 567 323

SOUČET 9 022 4 059 900 7 721 603 261 3 456 639

Doba návratnosti:

67 =
;7

9:
=
15 980 000

3 456 639
= 4,7 ux& (7.2)

Uspořené náklady:

:7 = `6Ž − 67a ∙ 9: = (15 − 4,7) ∙ 3 456 639

= 35 603 381 ič
(7.3)

Z výpočtů uvedených výše je zřejmé, že daný návrh technického řešení

s návratností 4,7 let a předpokládanou životností 15 let je ekonomicky výhodný.

Nevýhodou tohoto řešení může být vysoká počáteční investice projektu, který však

v průběhu dalších let ušetří průmyslovému závodu až 36 milionů korun. Výpočet je

stanoven pro 24hodinový provoz tepelných čerpadel.
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8 Zhodnocení výsledků
V první části práce jsem definovala obnovitelné zdroje energie, konkrétně pak

geotermální energii. Vysvětlila jsem pojem geotermální systém a představila jsem

technologie pro využití geotermální energie. Znázornila jsem, na jakém principu pracují

tepelná čerpadla, a popsala jsem typy tepelných čerpadel, jež využívají právě geotermální

energii. Dalším technologickým zařízením, které jsem ve své práci uvedla, je Organický

Rankinův cyklus. Pomocí schématického vyobrazení okruhu jsem vysvětlila, na jakém

principu pracuje. Pro obě technologická zařízení jsem zmínila oblast jejich použití

a shrnula jsem jejich hlavní výhody a nevýhody. V rámci kapitoly o geotermální energii

jsem se věnovala i způsobům, jak geotermální energii ze zdroje odebírat. Zde jsem se

věnovala popisu vertikálních vrtů, přímého odběru energie a metody Hot Dry Rock.

V další části práce jsem zpracovala rešerši potenciálu geotermální energie na území

České republiky. Z hlediska teploty pod povrchem země, Česká republika neoplývá

velkým množstvím míst, jež by byla hodnocena jako velmi vhodná pro využití geotermální

energie. Z toho důvodu jsem se snažila nalézt zdroj geotermální energie na povrchu země,

který bude disponovat, pokud možno, stálou teplotou v průběhu roku. Takovým zdrojem

energie jsou termální prameny. I přes nepříznivou situaci s hydrotermální energií na území

České republiky se mi podařilo vyhledat několik vhodných termálních pramenů pro

zásobování malého průmyslového areálu.

Dále jsem představila průmyslový areál Zbirovia a.s. ve Zbirohu, jehož se týkalo

navržení technologického zařízení pro zásobování teplem. Tento areál jsem si musela

pomyslně přesunout ke zvolenému termálnímu prameni, jelikož v okolí závodu se žádný

vhodný zdroj nenacházel.

Další kapitolu jsem věnovala již samotnému návrhu technického provedení

zařízení pro využití tepla. Po zhodnocení spotřeby tepla v areálu v průběhu roku jsem se

rozhodla, že využiji dvou tepelných čerpadel o výkonech 100 kW a 392 kW, jež budou

zapojena společně do jedné baterie. To z toho důvodu, že rozdíl mezi spotřebou tepla

v letních a zimních měsících je velký a pořízení jednoho většího tepelného čerpadla by

bylo zbytečně nákladné. Pro obě tepelná čerpadla jsem vypočítala hodnotu stavových

veličin okruhu na základě parametrů poskytnutých výrobcem. Jednotlivé body jsem pak

znázornila do T-s a p-h diagramů. Vypočítala jsem také COP obou tepelných čerpadel

a porovnala ho s hodnotou uvedenou výrobcem. Jelikož teploty v průmyslovém areálu

v letních měsících dosahují až 45 °C, povážila jsem za vhodné navrhnout využití tepelných
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čerpadel k realizaci chladicího okruhu. Opět jsem vypočetla hodnoty stavových veličin

v jednotlivých bodech okruhu a dané body jsem znázornila do T-s a p-h diagramů.

Průmyslový areál nemá v průběhu dne stálý odběr energie, a tak jsem k systému navrhla

i akumulační nádrž, která pokrývá spotřebu energie v odběrových špičkách. Celý systém

jsem zakreslila do Pipe and Instrumentation diagramu, který znázorňuje jednotlivé části

tepelných čerpadel, potrubí a vybranou instrumentaci s možností chladicího pracovního

režimu. Sestavila jsem i Power and Flow diagram. Ten se věnuje energetické bilanci

a hmotnostním tokům médií v okruhu. Power and Flow diagram jsem sestavila pro dvě

situace, pro minimální a maximální výkon celé soustavy. V měřítku 1:2 000 jsem pak

vypracovala situační výkres navrhované lokální distribuční sítě.

Poslední část práce se týkala zhodnocení a porovnání navrženého zdroje tepla se

zdroji využívajícími fosilní paliva. S předpokládanou životností 15 let a vypočtenou

návratností projektu 4,7 let uspořené náklady dosahují až 36 milionů korun.
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9 Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo navržení zařízení na principu tepelného čerpadla,

které bude umožňovat zásobování průmyslového areálu teplem. Jako zdroj geotermální

energie pro tepelné čerpadlo jsem zvolila termální pramen, který měl dostatečný tepelný

výkon pro pokrytí spotřeby energie průmyslového areálu po většinu roku.

V případě, že by v budoucnu proběhl hydrogeologický průzkum v okolí zvoleného

termálního pramene a potvrdil by skutečnost, že je možné jeho využití k účelům

zásobování teplem, má domněnka o tom, že geotermální energie má v České republice

větší potenciál, než se na první pohled může zdát, by byla potvrzena.

Tato práce by dále mohla být rozšířena například o návrh zdroje elektrické energie,

který by zásoboval tepelná čerpadla a celý systém a zásobování průmyslového areálu by

tak mohlo být energeticky nezávislé.
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