I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití geotermálních zdrojů pro systémy zásobování teplem
Jméno autora: Jana Baumgartlová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky
Oponent práce: Hana Schmirlerová
Pracoviště oponenta práce: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky, FS, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> průměrně náročné
Bakalářská práce je dle zadání průměrně náročná a odpovídá bakalářskému typu práce. Zadání bylo rozděleno do šesti logických celků, z nichž většina odpovídá učivu termodynamiky na FS. Nad rámec výuky je zadáno vypracování technologických schémat.
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
Předložená bakalářská práce splňuje zadání.
Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> správný
Studentka se držela zadání a postupovala po jednotlivých bodech.
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> C - dobře
Odborná úroveň závěrečné práce je průměrná, práce je lokalizována na Českou republiku, a tudíž nelze očekávat mezinárodní dopad. Celá práce pak čerpá celkem ze 46 zdrojů, z toho je 11 anglicky psaná literatura, a vesměs vše je čerpáno z volně přístupných zdrojů na internetu. V práci zcela chybí vědecké zdroje jako vědecké časopisy nebo příspěvky na konferenci. Velký počet referencí se bohužel v práci nepromítl a práce působí spíše stručně. Praktická část bakalářské práce, tepelné propočty a chladicí okruhy jsou pak součástí studia. Nad rámec studia musela studentka dostudovat a aplikovat poznatky pro vytvoření technologických schémat.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> B - velmi dobře
Formální a jazyková úroveň je na dobré úrovni. V práci je pouze několik málo překlepů (str. 14). Obrázky jsou čitelné a srozumitelné. Text vlastní bakalářské práce je psán v první osobě, což na čtenáře působí spíše pedagogicky než v technické praxi běžně používaného trpného rodu. Rovnice jsou číslovány přehledně, přesto bych mezi sledy matematických rovnic uvítala podrobnější komentář, proč a co, autorka daným výpočtem sleduje.
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> C - dobře
Viz hodnocení odborné úrovně.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Autorka zpracovala první část rešerši v zadaném rozsahu, některé otázky však zůstávají částečně nebo úplně nezodpovězené, např. na str. 16: Co je myšleno nízkopotenciálním teplem? Co znamenají výrazy isobarická komprese a isobarická expanze? V celé práci je naznačeno pouze jednou využití geotermální energie pro ohřev užitkové vody, ale koncepčně se tomuto tématu nevěnuje. V práci jsou uvedeny jen technické problémy řešení zdroje, např. salinita pramene, ale není řešena otázka ekologická ani legislativní atd.

V praktické části práce se autorka seznámila s problematikou tepelného čerpadla, otevřela problematiku chladiv, a propočítává možnost využití typového geotermálního zdroje. V této části bych uvítala větší sdílnost např. formou doplňku v určení účinnosti kompresoru. Obdobně bych uvítala popis použitých čerpadel, zdůvodnění a podrobnější rozvahu o volbě vstupních parametrů pro druhé čerpadlo, např. zda se jedná o stejné uspořádání výměníků, popř. využít jiné komerčně dostupné čerpadlo, kde budou výrobci sdílnější, popř. porovnání dostupných čerpadel apod.

V části výběru vhodných tepelných čerpadel a následným výpočtu stavových veličin jejich okruhů autorka uvádí na vstupu do čerpadla teplotu pramene 23°, což ale není možné vzhledem k teplotní ztrátě, která vznikne vedením a předřazením výměníku před tepelné čerpadlo z důvodu vysokého obsahu chloridů v geotermálním zdroji, jak sama uvádí na str. 33. V poslední části celé bakalářské práce je ekonomická rozvaha, která zahrnuje investiční náklady a návratnost v pěti letech. Do této úvahy nejsou bohužel zahrnuty provozní náklady celého okruhu, které nebudou zanedbatelné zvláště ve vodě s vyšším obsahem solí.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Zadání práce bylo odpovídající bakalářskému stupni a bylo splněno. Přesto lze konstatovat, že by dané téma mohlo být zpracováno důkladněji s širším polem poznatků. Práce se zabývá návrhem využití geotermálního zdroje pro průmyslový areál, tedy metoda, která není pro Českou republiku zcela běžná, přesto v některých zahraničních oblastech hojně využívána. Práce je dobře čtivá a jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a vše je doplněno technologickými schématy. Z výše uvedených důvodů

předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Otázka k obhajobě: Bydlím v Brandýse nad Labem – Staré Boleslavi, myslíte si, že je možné v této oblasti využít jakýkoliv geotermální zdroj? V případě, že ano, jak velké teplo by bylo možné získat a stačilo by mi alespoň na vytápění středního rodinného domu?

Datum: 10.8.2021

Podpis: